Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«30» января 2025 года                                             Дело № 9/25-10

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Председателя

ликвидационной комиссии Закрытого акционерного общества «Дубоссарский мясо-

молочный завод» Сивовой Н.Д. о признании ликвидируемого должника  – ЗАО

«Дубоссарский мясо-молочный завод», г. Дубоссары, ул. Якира, д. 43, несостоятельным

(банкротом), при участии представителей заявителя: Сивова Н.Д. - Председатель

ликвидационной комиссии, члены ликвидационной комиссии Павельская Л.М.,

Александрова И.П.,

УСТАНОВИЛ:

Ликвидационная комиссия (ликвидатор) ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод»

обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании ликвидируемого должника

несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда ПМР от 13 января 2025 года по делу № 9/25-10

заявление принято к производству и  судебное заседание назначено на 30 января 2025 года.

В ходе состоявшегося судебного заседания представители заявителя поддержали

заявленные требования в полном объеме. Учитывая наличие у ЗАО «Дубоссарский мясо-

молочный завод» признаков банкротства, руководствуясь статьями 3, 6. 34, 35, пунктами 1 и

2 статьи 221 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», просят признать ЗАО

«Дубоссарский мясо-молочный завод» несостоятельным (банкротом), с возбуждением

процедуры конкурсного производства сроком на 1 (один) год.

Суд, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности,

проверив обоснованность требований, пришел к выводу о том, что требования

ликвидационной комиссии ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод» подлежат

удовлетворению. При этом суд исходит из следующего.

В соответствии с положениями пунктов 1 и 2 статьи 221 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)» при обнаружении обстоятельств, свидетельствующих о

том, что стоимость имущества должника-юридического лица, в отношении которого принято

решение о ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований кредиторов,

ликвидационная комиссия (ликвидатор) обязана обратиться в арбитражный суд с заявлением

о признании должника банкротом.

Как следует из материалов дела, ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод»

зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 06 сентября 2001 года

(регистрационный номер: 05-022-390).

28 октября 2022 года общим собранием акционеров ЗАО «Дубоссарский мясо-

молочный завод» принято решение о ликвидации Общества (Протокол № 4 от 28 октября

2022 года). Запись о нахождении юридического лица в процессе ликвидации и назначении

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

ликвидационной комиссии внесены в Государственный реестр юридических лиц (ГРЮЛ) 03

ноября 2022 года. 11 апреля 2023 года внесены изменения в ГРЮЛ с связи с уведомлением

об утверждении промежуточного ликвидационного баланса.

Ликвидационной комиссией проведены следующие мероприятия:

- проведена инвентаризация имущества;

- определена рыночная стоимость имущества;

- определен порядок расчетов с кредиторами;

- проведена продажа имущества с публичных торгов;

- погашены следующие требования кредиторов, включенных в реестр требований

кредиторов ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод»:

вторая очередь – требования по выплате выходных пособий по оплате труда лиц

работающих по трудовому договору на сумму 18 416,30 рублей ПМР (погашено 100%);

четвертая очередь – требования по обязательным платежам – (кредитор – Налоговая

инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району) на сумму 24 469,80 рублей ПМР

(погашено 5 %);

пятая очередь – требования по гражданско-правовым обязательствам на сумму 559

084,30 рублей ПМР (погашено 67,17 %), перед ОАО «Бюро по управлению активами»

погашено 100 % на сумму 559 084,30 рублей ПМР.

Сумма непогашенных требований кредиторов ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный

завод» по состоянию на 27 декабря 2024 года составляет 1 031 340,35 рублей ПМР, из них:

736 035,11 рублей ПМР, требования включенные в реестр требований кредиторов, 295 305,96

рублей ПМР – текущие обязательства.

После проведения очередных торгов в форме аукциона 11 ноября 2024 года, стоимость

нереализованного имущества Общества составляет 897 104,37 рублей ПМР.

11 декабря 2024 года в адрес кредиторов были направлены письма с предложением

принять в счет погашения задолженности нереализованное имущество. Согласно

полученным ответам, реестровые кредиторы (Налоговая инспекция по г. Дубоссары и

Дубоссарскому району, Дубоссарский отдел ГССИ МЮ ПМР, ООО «Регистратор»)

уведомили ликвидационную комиссию об отказе в принятии нереализованного имущества в

счет погашения задолженности.

Согласно положений пункта 4 статьи 64 Гражданского кодекса ПМР если стоимость

имущества юридического лица недостаточна для удовлетворения требований кредиторов,

оно может быть ликвидировано только в порядке, предусмотренном статьей 68

(Несостоятельность (банкротство) юридического лица) Гражданского кодекса ПМР.

27 декабря 2024 года ликвидационной комиссией было принято решение

уполномочить председателя ликвидационной комиссии – Сивову Н.Д. на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании должника банкротом и введении процедуры

конкурсного производства (Протокол № 16 от 27 декабря 2024 года).

Суд, изучив представленные в материалы дела доказательства, находит обоснованным

довод ликвидационной комиссии ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод» о том, что

стоимость имущества должника, в отношении которого принято решение о ликвидации,

недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, а также наличия оснований для

обращения в арбитражный суд с заявлением о признании должника банкротом.

Суд, приходит к выводу о наличии оснований для применения упрощенной процедуры

банкротства в отношении ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод», предусмотренной

пунктом 1 статьи 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», при которой суд

принимает решение о признании ликвидируемого должника банкротом, об открытии

конкурсного производства и утверждает конкурсного управляющего, без применения

процедур наблюдения, финансового оздоровления и внешнего управления.

Ликвидационная комиссия предлагает для утверждения Арбитражным судом ПМР в

качестве конкурсного управляющего ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод»

кандидатуру - Сивовой Надежды Дмитриевны (мотивированное заключение представлено 30

января 2025 года). Представленные ликвидационной комиссией ЗАО «Дубоссарский мясо-

молочный завод» документы свидетельствуют о том, что предложенная кандидатура

конкурсного управляющего соответствует требованиям, предусмотренным статьей 20 Закона

ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

Исходя из изложенного, учитывая отсутствие иных кандидатур и возражений по

утверждению представленной кандидатуры, а также соответствие ее требованиям статьи 20

названного Закона, суд считает возможным утвердить конкурсным управляющим ЗАО

«Дубоссарский мясо-молочный завод» Сивову Надежду Дмитриевну.

Частью первой пункта 1 статьи 23 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

определено, что вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов, если иное не

предусмотрено настоящим Законом. Размер фиксированной суммы вознаграждения для

конкурсного управляющего за каждый месяц осуществления им своих полномочий

установлен названным Законом в размере – 2 (двух) минимальных размеров оплаты труда,

выплачивается за счет имущества должника. Дополнительное вознаграждение

выплачивается за счет средств кредиторов по результатам деятельности конкурсного

управляющего, в размере, определенном пунктом 1 статьи 23 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)».
Исходя из приведенных положений Закона, суд назначает Сивовой Надежде

Дмитриевне, за исполнение обязанностей конкурсного управляющего должника,

ежемесячное вознаграждение в размере 2 (двух) минимальных размеров оплаты труда.

Вознаграждение выплачивать за счет имущества должника.
Размер дополнительного вознаграждения за счет средств кредиторов, подлежит

утверждению арбитражным судом по представлению кредиторов, исходя из результатов

деятельности конкурсного управляющего.

В соответствии с подпунктом 18 пункта 2 статьи 5 Закона ПМР «О государственной

пошлине» ликвидационные комиссии освобождаются от уплаты государственной пошлины

по делам, рассматриваемым в арбитражном суде, связанным с банкротством предприятий.

В связи с чем, уплаченная заявителем при обращении в суд государственная пошлина в

сумме 1 131,00 рублей ПМР (квитанция ОАО «ЭксимБанк» № 70325304 от 28.12.2024 года,

плательщик ЗАО «ДММЗ» ч/з Сивова Н.Д.) подлежит возврату из средств республиканского

бюджета.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 20, 23, 42, 50, 120, 122, 123, 221, 222

Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 82, 113, 114, 116, 122, 131

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

РЕШИЛ:

1. Заявление Председателя ликвидационной комиссии ЗАО «Дубоссарский мясо-

молочный завод» - удовлетворить.

2. Признать ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод»  несостоятельным

(банкротом).

3. Открыть в отношении ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод»  конкурсное

производство сроком на 1 (один) год.

4. Утвердить конкурсным управляющим ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод»

Сивову Надежду Дмитриевну (г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 76, кв. 144),

Свидетельство на осуществление деятельности арбитражного управляющего серии АУ-II

№0001/576 от 27 декабря 2019 года.

5. Назначить Сивовой Надежде Дмитриевне, за исполнение обязанностей конкурсного

управляющего должника, ежемесячное денежное вознаграждение в размере 2 (двух)

минимальных размеров оплаты труда. Вознаграждение выплачивать за счет имущества

должника.
Размер дополнительного вознаграждения за счет средств кредиторов, подлежит

утверждению арбитражным судом по представлению кредиторов, исходя из результатов

деятельности конкурсного управляющего.

6. С момента принятия настоящего решения наступают последствия, предусмотренные

статьей 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

7. Конкурсному управляющему ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод» Сивовой

Н.Д.:

- в десятидневный срок со дня утверждения в должности конкурсного управляющего

должника в порядке статей 25, 124 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

направить для опубликования сведения о признании ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный

завод» несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства,

свидетельство чего незамедлительно представить арбитражному суду;

- в срок до 23 января 2026 года представить в Арбитражный суд ПМР отчет о

результатах проведения конкурсного производства и документы, прилагаемые к нему в

соответствии с пунктом 2 статьи 144 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

8. Возвратить заявителю уплаченную государственную пошлину в сумме 1 131,00

рублей ПМР. Выдать справку.

Направить копию настоящего решения в адрес: конкурсного управляющего ЗАО

«Дубоссарский мясо-молочный завод» Сивовой Н.Д. (г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 76,

кв. 144); должника – ЗАО «Дубоссарский мясо-молочный завод» (г. Дубоссары, ул. Якира, д.

43); кредитора - Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району  (г.

Дубоссары, ул. Дзержинского, 4); кредитора - ООО «Регистратор» (г. Тирасполь, ул.

Ленина, д. 48, к. 407); Министерства экономического развития ПМР (г. Тирасполь, ул. 25

Октября, 100); Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции

ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 136); Государственной службы регистрации и

нотариата Министерства юстиции ПМР (г. Тирасполь, ул. Мира, 5).

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья                                                                                            Р.Б Сливка